•
МИНИСТЕРСТВО ТРАНСПОРТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНОГО ТРАНСПОРТА

(РОСЖЕЛДОР)

ПРОТОКОЛ

заседания рабочей группы по разработке планов обеспечения

транспортной безопасности объектов транспортной инфраструктуры под

председательством начальника Управления транспортной безопасности

Росжелдора Ю.В. Егоренкова

25 июля 2018 г. г.Москва

Председательствующий - Ю .В. Егоренков
Секретарь - С.А. Наливайко

Присутствовали:

От Росжелдора:

заместитель начальника У правления

транспортной безопасности

заместитель начальника отдела

уязвимости и категорирования УТБ

От ОАО «РЖд»:

главный инженер цдмв

заместитель начальника ЦД

начальник отдела транспортной безопасности ЦД

инженер 1 категории отдела
транспортной безопасности ЦД

начальник отдела безопасности и

технологического контроля ЦДПО

начальник сектора транспортной безопасности ЦБЗ

ведущий инженер отдела транспортной

безопасности ЦДИ

начальник отдела транспортной безопасности ДЖВ

ведущий инженер отдела экономической

безопасности службы безопасности ДЖВ

ведущий инженер отдела транспортной

безопасности ДОСС

№ 11?[-7-

М.В. Рябов

Д.Р. Балашов

С.С. Берг

Р.В. Райзер

С.А. Лепешенков

Н.Н. Волчен ова
1

А.М. Ладзин

В.М. Кузнецов

Р .В. Даниль lев
А.В. Артемов

А.Ю. Сидоренко

А.А. Утюжников

От АО «НИИАС»:

заместитель генерального директора

заместитель начальника управления

транспортной безопасности

главный специалист отдела

транспортной безопасности

2

руководитель проектов по информационным

технологиям Дирекции развития

директор Дирекции продаж

руководитель проектов Дирекции

по информационным технологиям

От АО «ФПК»:

заместитель начальника отдела

транспортной безопасности

От ООО «Экспромтранс»:

генеральный директор

заместитель генерального директора

От ФГБОУ ВО «СамГУПС»:

директор ЦТБ

От ООО «СБК»:

От ООО «Вентран-Телеком»:

От АО «Транссеть»:

ОА«МКЖд»

А.М. Замыш1яев

М.Е. Павлов

Ю.И. Бурак

И.А. Костин

А.А. Кочетков

С . С. Курочкин

А.А. Гундаков

В.В. Мельникова

С.К. Крыжа овский

С.В. Ярыгин

Е.В. Батура

М.А. Стельников

И.А. Федосова

Т.Н. Закиров

Д.Ю. Смольянов

С.А. Висленев

М.В . Дороно а

А.А. Степещенкова

Д.В. Мамаев

Д.В.Машкин

А.Г. Кузнецов

3

Вопросы повестки дня:

I. Определение объектов транспортной инфраструктуры (далее - ОТИ), на

примере которых будут создаваться типовые планы обеспечения
транспортной безопасности объектов транспортной инфраструктуры (далее -
Планы ОТБ).

П . Практические рекомендации по заполнению базы данных результатов

оценки уязвимости /дополнительной оценки уязвимости, оформление

электронного документа.
1

1 III. Распределение членов рабочей группы по подгруппам (типовым

объектам).

IV. Организационные вопросы.

1. Слушали начальника Управления транспортной безопасности

оти' на пl имере Росжелдора Ю.В. Егоренкова с предложением определить

которых будут создаваться типовые Планы ОТБ.

(Ю.В. Егоренков, М.В. Рябов, Р.В. Райзер, С.А. Лепешенков,

А.В. Артемов, Р.В. Данильцев, А.А. Утюжников, А.А. Гундаков,

А.Г. Кузнецов)

Решили:

Определить ОТИ (ТС) для разработки типовых Планов ОТБ:

- станция Окская ЖСТ202228;
- вокзал Дзержинск ЖВВ205390;
- железобетонный мост через р. Ока на 11 км однопутного перегона
Окская - Петряевка ЖМС203579;

- железнодорожный тоннель № 8 на 1977 км перегона Мацеста (рзд)
Хоста ЖТС400244;

- участок железнодорожного пути Адлер - Роза Хутор (Красная Поляна)

Северо-Кавказской железной дороги- филиала ОАО "РЖД" ЖУП401361;

- пассажирский остановочный железнодорожный пункт Малого кольца
Московской железной дороги «Новопесчанная» ЖВРОО3104;

- группа ТС в составе поезда Москва-Воронеж (Воронеж-Москва)

ГРО ПГВl 170373.

2. Слушали представителя АО «Транссеть» С.А. Висленева об организации
разработки типовых Планов ОТБ и практические рекоменда~ии по
заполнению базы данных результатов оценки уязвимости /дополнительной
оценки уязвимости, оформлении электронного документа

(Ю.В. Егоренков, М.В. Рябов, Р.В. Райзер, С.А. Висленев,
Д.Ю. Смольянов)

4

Решили:

Специализированным организациям внести в электронную базу данных

информацию по результатам оценки уязвимости/дополнительной оценки

уязвимости объектов транспортной инфраструктуры определенных данным

протоколом.

Срок 10.08.2018г.

3. Ю.В. Егоренков внес предложение определить членов рабочей J руппы
по подгруппам (типовым объектам).

(Ю.В. Егоренков, М.В. Рябов, Р.В. Райзер, С.А. Лепешенков,

А.В. Артемов, Р.В. Данильцев, А.А. Утюжников, А.А. Гундаков,

А.Г. Кузнецов)

Определили руководителей подгрупп рабочей группы:

От ЦДИ-Р.В. Данильцев (ЖУП401361, ЖМС203579, ЖТС400244);

От ЦД - С.А. Лепешенков (ЖСТ202228);

От АО «МКЖД» совместно с ОАО «РЖД» - А.Г. Кузнецов и

А.М. Ладзин (ЖВРООЗ 104 );
От ФПК-А.А. Гундаков (ГРО_ПГВl 170373);
От ДЖВ -А.Ю. Сидоренко (ЖВВ205390).

4. Субъектам транспортной инфраструктуры, спецорганизациям

подготовить предложения по составу участников рабочих групп (из лица лиц,

соответствующих части 1 ст. 10 Федерального закона Российской Федерации
от 09.02.2007 № 16-ФЗ «0 транспортной безопасности») и проинформЙровать
УТБ Росжелдора.

Срок 02.08.2018г.

4.1 Росжелдору в целях определения общей потребности в

сертифицированных средствах ОТБ организовать проведение деловой игры в

рамках подготовки к ХП международному форуму и выставке «Транспорт

России» с представителями разработчиков и поставщиками данной

продукции.

Срок 08.08.2018г.

4.2 Росжелдору опубликовать на официальном сайте протокол и проект
плана работы группы.

Срок 02.08.2018г.

5

4.3 Участникам совещания рассмотреть план работы группы и при

наличии предложений по корректировке предоставить их в Росжелдор.

Срок 08.08.2018г.

Председательствующий Ю.В. Егоренков

Секретарь С.А. Наливайко